
Mesto Pezinok 

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 7/2023 

o poplatkoch za znečist'ovanie ovzdušia na území mesta Pezinok 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku (d'alej aj len „mestské zastupiteľstvo") v zmysle ustanovení § 4 
ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) a ustanovenia § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 1 písm. b) a § 3 ods. (5) zákona č. 

190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia sa dňa 09.11.2023 uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení (d'alej len „nariadenie"): 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (d'alej len „VZN") ustanovuje povinnosť  právnickým osobám 
a fyzickým osobám — podnikateľom, ktoré prevádzkujú malý stacionárny zdroj znečisťovania 
ovzdušia (d'alej len „prevádzkovateľ  malého zdroja") platiť  poplatky za yypúšt'anie emisiíli  na 
území mesta Pezinok za podmienok ustanovených v zákone č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia. 

§ 2 
Poplatková povinnost' 

(1) Prevádzkovateľ  malého zdroja je povinný každoročne do 15.2. príslušného roka oznámiť  mestu 
Pezinok údaje potrebné pre výpočet poplatku za emisie za predchádzajúci kalendárny rok: 
a) označenie prevádzkovateľa, tj. obchodné meno, sídlo, IČO, 
b) označenie prevádzky — jej názov a sídlo, 
c) charakteristiku zdroja znečisťovania a údaj o spotrebe potrebný k výpočtu poplatku: 

A. spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie, koks, hnedé uhlie 
alebo biomasu: 
- druh zariadenia, tepelný výkon zdroja, druh paliva a jeho kvalitatívne ukazovatele, 

množstvo spáleného paliva (t/rok), 
B. nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel < 0,6 t/rok: 
- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšt'adiel v náterových látkach (kg/rok), 
C. povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok - 

autoopravárenstvo: 
- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšťadiel v náterových látkach (kg/rok), 
D. odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou 
spotrebou < 0,6 t/rok: 

1  Príloha č.1 k zákonu č. 190/2023 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 



- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel (kg/rok). 
Tlačivo „Oznámenie údajov o znečisťovaní ovzdušia prevádzkou malého zdroja znečisťovania" 
je zverejnené na stránkach mesta Pezinok. 

(4) Od poplatkovej povinnosti sú oslobodení prevádzkovatelia malých zdrojov, ktoré: 
a) sú umiestnené v bytoch a rodinných domoch, v stavbách určených na individuálnu rekreáciu, 

pokiaľ  sa tieto zdroje nevyužívajú na podnikanie, 
b) prevádzkuje mesto Pezinok alebo organizácia so 100 % účasťou mesta Pezinok, 
c) prevádzkujú predškolské, školské a zdravotnícke zariadenia v meste Pezinok, 
d) prevádzkujú sociálne, charitatívne, záujmové a cirkevné organizácie v meste Pezinok. 

§ 3  
Výška poplatku za emisie z malého zdroja 

(1) Mesto Pezinok preskúma údaje uvedené v oznámení a vydá rozhodnutie o určení poplatku za 
emisie, v ktorom určí výšku ročného poplatku za emisie podľa Prílohy č. 3 časti k zákonu č. 
190/2023 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, a d'alšie podmienky týkajúce sa 
poplatkovej povinnosti prevádzkovateľa. 

(2) Poplatok za emisie je prevádzkovateľ  malého zdroja povinný zaplatiť  najneskôr do 60 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o určení ročného poplatku za emisie z malého 
zdroja. 

§ 4 
Zrušovacie a záverečné ustanovenia 

(1) Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke 
mesta dňa 23.10.2023 v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. 

(2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Pezinku dňa 
09.11.2023. 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobudlo účinnosť  dňom 01.01.2024. Dňom nadobudnutia 
účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Pezinok č. 15/2012 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. 

JUDr. Roman Mács 
primátor mesta Pezinok 

Vyvesenie návrhu VZN dňa: 23.10.2023 
Schválenie VZN dňa: 09.11.2023 
Vyhlásenie VZN vyvesením dňa: 15.11.2023 
Účinnosť  nadobúda dňom: 01.01.2024 

Vyvesené dňa: 

Pečiatka a podpis: 

15. 11. 2023 

I 
MESTC, ŕGZ1NdK 

Meatský úrad 
Radrilčné nam. 7 

gdzia P5ZINOK 


	Page 1
	Page 2

